(a) *Epist. lib. 1.*

-eleritate certe sumus, & tamquam ex Torrente quodam, qui rapide dilabitur, celeriter hauriamus.

§. III. Argumenta Chriarum verbalium. Ex Horatio.

1. **O**Mnes eodem cogimur. 2. Vivitur parvo bene. 3. Levius fit patientia quidquid corrigere est nefas. 4. Magnas inter opes inops. *De avaro.* 5. Ira furor brevis est. 6. Multa item circumveniunt incommoda. 7. Fortes creantur sortibus. 8. Omnem crede diem tibi diluxisse supremum. 9. Quanto quisque sibi plura negaverit, a Diis plura feret.

Ex Virgilio.

10. Quid non mortalia pectora cogis
Auri sacra fames?

11. Facilis descensus Averni.

12. Labor omnia vincit.

Ex Ovidio.

13. Principiis obsta: sero medicina paratur.
14. Otia si tollas, periere cupidinis arcus.

15. — Dicique beatus
Ante obitum nemo, supremaque funera debet.

16. — Paupertatemque ferendo
Effecere levem.

17. Livor, iners vitium, mores non exit in altos.

Ex Juvenali.

18. Fronti nulla fides. 19. Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit. 20. Nemo repente fit turpissimus. 21. Res est sacra miser. 22. Nobilitas sola est atque unica virtus.

Ex Seneca.

23. Tota vita discendum est mori. 24. Etiam sine magistro vitia discuntur. 25. Qui genus jactat suum, aliena laudat. 26. Sequitur superbos ulti a tergo Deus.

Ex

Ex Persio.

27. O curas hominum, o quantum est in rebus
inanis! 28. Virtutem videant, intabescantque re-
licta. *De sceleratis.*

Ex Martiali.

29. Extra fortunam est quidquid donatur (a)
egenis:

Quas dederis, solas semper habebis opes.

30. Non est, crede mihi, sapientis dicere, vivam
Sera nimis vita est crastina: vive hodie.

Ex Terentio.

31. Crescit in adversis virtus.

Hæc igitur, aut alia id genus argumenta pertrahere si velis, facies sedulo quod supra dictum estri-

1. Laudabis breviter auctorem Sententiae. Planius & copiosius explicabis sententiam, illamque variis verborum coloribus pictam bono, - vajunt, lumine collocabis. 3. Afferes causam aliam quam quamobrem res ita se habeat. 4. Ex contrariorum confictione & quasi concursu illam confirmabis. 5. Illustrabis eam similitudine, quæ illum aptissime quadret. 6. Probabis illam singularem quodam exemplo. 7. Veteris auctoris testimonio di auctoritate illam confirmabis. 8 Denique ex omnibus hisce capitibus rem ita se habere concludes

Quomodo nam tractanda est Chria activa?

R. Eadem prorsus ratione, qua Chria verbalis. Eadem enim est utriusque ars, eademque plane regulæ. Itaque actum ageremus, si de Chria activa separatim ac seorsum tractaremus. Idem plane dico de Chria mixta.

CA-

(a) Legitur Amicis.

C A P U T IV.

De Amplificatione.

Quid est Amplificatio?

R. Inepte prorsus ac ridicule facere mihi videntur, qui perperam interpretantes Isocratis (a) verba, Amplificationem cum vulgo ita definiunt; Amplificatio, inquit, est oratio, quæ ex parvis magna facit; seu quæ res exiguae verbis exaggerat, & in majus attollit. Puerilis, inquam, & (b) præstigiatore ac Sophista potius quam Oratore digna mihi semper visa fuit hæc vulgaris definitio, quæ res mendacio fallatibusque pigmentis (c) supra meritum velit aueri. Ut enim facete ajebat Spartanorum rex Agesilaus: Ego pessimum eum sutorum arbitrabor semper, qui magnos calceos pedibus parvis inducat.

Nos igitur cum Tullio sic Amplificationem nonnihil longe definiimus: *Amplificatio est ravior quedam affirmatio, quæ motu animorum alacritat in dicendo fidem.* Quia vero subobscure cuiquam forte videri posset hæc definitio, & omnia vis & facultas Oratoris potissimum in amplificando consistit; idcirco definitionem illam & latam amplificandi artem planius & apertius explicare operæ pretium existimamus.

es Quid igitur sibi volunt hac verba; Gravior quedam affirmatio?

R. Gravissima illa affirmatio, de qua hic agitur, nihil aliud est, quam vehementius quodquid copiosiusque dicendi genus, quo rei vel di-

(a) Isocrates, pater eloquentie dictus a Tullio, vivit annos centum.

(b) Ital. Giocoliere.

(c) Ital. bellezzi, ornamenti.

dignitatem & amplitudinem, vel indignitatem & atrocitatem, pondere verborum & enumeratione circumstantiarum ita demonstramus, ut non animos auresque praetervolet, ut ferme sic cum res leviter ac strictim attinguntur, sed ut feriat animos, permoveat affectus, & audiendum memoriae penitus insideat.

Cedo illustre quodpiam exemplum Amplificationis hujusmodi.

R. Habes luculentissimum in atrocissima illa Didonis adversus Aeneam abeunte querela. Poterat Dido simpliciter & nude Aeneam appellare *durum, inhumanum, ferreum*, sed querimoniam illam sic amplificat mirifice Virgilius Aeneidos Lib. IV.

Talia dicentem jamdudum aversa tueri,
Huc illuc volvens oculos, totumque pererrat
Luminibus tacitis, & sic accensa profatur:
Nec tibi Diva (a) Parens, generis nec Dardanus (b) auctor,
Perfide: sed duris genuit te cautibus horrens
Caucasus, Hyrcanæque admirunt ubera tigri.

Sic etiam Libro 2. poterat Aeneas exiliter & jejune dicere se amissam conjugem Creusam camoribus maximis per noctis tenebras appellasse; verum rem ita verbis exaggerat:

Ausus quin etiam voces jactare per umbras,
Implevi clamore vias, mœstusque Creusam (c)
Nequidquam ingeminans iterumque iterumque vocavi.